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Wynalalzek niniejszy dotyczy udoskona¬
lonej metody i przyrządów do odbierania
sygnałów radiotelegraficznych redukują¬
cych do mmimium wpływ fal atmosferycz¬
nych.

Drogą doświadczalną stwierdzonoi, że
zwiększając wciąż rezonans, można zredu¬
kować w sposób szczególniejszy wpływ fal
altenosferycznych pod warunkiem, że stoso¬
wane obwody rezonansowe będą dawały
stałe tłumienie, niezależne od amplitudy.
Możliwie pomyślny skutek nie daje się za¬
zwyczaj osiągnąć przez zastosowanie ja¬
kiejkolwiek ze znanych metod do wytwa¬
rzania słabego tłumienia zapomocą rurek
do wyłafdowań elektronowych chyba, że za¬
stosujemy nadmierną liczbę tych rurek
(lampek), Zwłaszcza sprawdza się to przy

dodawaniu wielu tysięcy drgań. Obwody
reakcyjne rurki urządzone w sposób po¬
wszechnie znany, dla tłumienia ujemnego,
posiadają ten poważny brak, że zastosowa¬
ny opór ujemmy jest funkcją amplitudy i w
rezultacie, gdy oba sygnały nachodzą jed¬
nocześnie, sumowanie ich ulegał zmianom i
odczytywanie staje się utrudnionem.

W myśl niniejszego wynalazku stosuje¬
my heteródynę dfo wytwarzania dudnienia
dźwiękowego i przepuszeziamy te wywołu¬
jące dudnienie prądy przez obwody rezo¬
nansowe, utworzone z kondensatorów po¬
wietrznych oraz ze znacznej ilości miedzi.
Skoro wytworzone dudnteiiiie dźwiękowe
posiada długość n razy większą od długo¬
ści fali sygnału oryginalnego i tłumienie w
obwodzie drgań dźwiękowych o stałym o-



porze posiadają wartość d, natenczas na
sygnał zostaje wywarte takilei działanie stro¬
jące, jafcgdyby obwód sygnału óryginałlne-
go był utworzony z tłuipieniem —. Byłoby
jednaik rzeczą ni^ralktyczną wytwarzać
tak niskie tłumienie częstotliwości sygna¬
łu, ze względu na znaczne straty w obw!o-
dach o większej częstotliwości, lecz ko¬
rzystniej jest stosować dudnienie dźwięko¬
we o częstotliwości wielkiej, 3000—10000
okresów nial sekundę, gdzie jest to jmożliiwe,
albowiem zaoszczędza to przyrządy w ro¬
dzajti nij>. kondensatora powietrznego w

^9bwo<Mfcr ^|*Lnisiowyi». Przy tajkich jczę-
stafiiwościlach Wystarczają dirgania, odpo¬
wiadające krołpce alfabetu Morse'go, żeby
początki i koniec liter Morse'go mogły być
pominięte i jednocześnie straty wskutek
prądów palsorzytnibzych w miedzianych
cewkach nie były nadmierne, tak że stałe"
tłumienie może być ekonomicznie utrzymy¬
wane ma niskim poziomie. Można wi ten
sposób oteiągmąć rzeczywiste tłumienie w
stosunku (około) 0,00001, które pozostaje
ponadto stałym w szerokich granicach am¬
plitudy. Takie tłumienie wymaga nadzwy¬
czajnej stałdści przesyłacza dla uzyiskaniia
doskonałego skutku rezonansu, dajje się
jednak osiągnąć w praktyce. Jednakże
dzięki islalbemu tłumieniu litery alfabetu
Morse'go są tak dalece zatarte, iż odczy¬
tywanie sygnałów ma słuch staje się rzeczą
niemożliwą. Wobec tego stosujemy przy¬
rząd pfcząjcy („relkorder"), zawierający sy¬
fon lub falograf, który daje wykres ampli¬
tudy.

Cewki miediziane zdolne są, ze względu
na! znaczne rozmiary, zatrzymywać sygnały
i winny być przeto dokładnfe osłonięte.

Wynalazek ilustruje załącziony rysunek,
na którym A (fig. 1), otznaicza antenę odL
biorczą, B — obwód pośredni, który nad¬
chodzące sygnały doprowadza do obwodu
siatki w amplilikatorze wielkiej częstotli¬
wości i prostowniku C; do obwodu tego do¬
prowadzają się również drgania z hetero-

dyny D, Prądy tętniące z obwodu C prze¬
chodzą, do cewek rezonansowych E i F9 za-
wfaaljących kondensatory powietrzne oraz
dużą ilość miedzi, dla uzyskania nadzwy¬
czaj słabego tłumienia. Następnie prądy
dtudiniące przechodzą poprzez lampki
wzmacniające GHI do prostownika J, prąd
bezpośredni zostaje spotęgowany przez
lampki! KL i wpralwiai w ruch rekorder
M. Wszystkie przyrządy są zaopatrzone
w uziemione skrzynki os/łaniaijące, oznaczo¬
ne limjami fcreskowanemi. Przy zastosowa¬
niu dwóch różnych długości fali, z których
jedna diaje kropki druga zaś — kreski, przy¬
rządy E do L zostają podwojone, przyczem
obwód C anody jest sprzężony z dwoma
obwodami! £", z których jeden jest nastro¬
jony nai jedną częstotliwość drgań, drugi
zaś na inną i prądy z dwóch lampek L są
doprowadzone do syfonów rekordbra w kie-
runkalch przeciwnych.

Fig. 2, 3, 4 i 5 przedstawiają działanie,
jiakie wywołuje w, odbiorniku przesyłanie li¬
ter A, Bf C alfabetu Morse'go, przy użyciu
dWoch różnych długości fali, przyczem jed¬
na z nich, daije kropki, druga — zaś kreski.
Części położone ponad liłnjjatmi1 oznaczają
kropkii, a części1 znajdujące się poniżej li^
nji — kreski.

Fl|g. 2 wskazuje działanie wi przypadku
kiedy nie zostało użyte nadstrojenie, filg.
3 — działanie przy niewielkiem nadstroje¬
niu, zaś fig. 4 —i działanie przy znacznem
nadsłrojenału. W tych warunkach odczyty¬
wanie depesizy na słuch byłoby trudne, jeśli
wlręez nile wykluczone. Fig. 5 wskalzuje
wpływ działania isyfonu rekordera, wyraża¬
jący się w złagodzeniu ostrych końców wih
docznych na fig. 4.

Zastrzeż en i a patentowe.
1. Metoda odbierania drgań sygnało¬

wych radiotelegraficznych, znamienna tern,
że polega na przepuszczeniu prądów dud¬
niących przez obwody rezonansowe o tłu¬
mieniu tak słabem, iż sygnały nie dają się



wykrywać słuchem, oraiż; na poruszaniu, za-
pomocą prądów, rekordera.

2. Sygnalizacja radiotelegraficzna na
podstajwiie metody według zastrlz. 1, znar
miennai tein, że polega na wysyłaniu kro¬
pek i kresek allfalbetu Morse'go, ptrzy uży¬
ciu dwóch różnych długości faili, na uzyska¬
niu na stacji odbiorczej dwóch częsitotliwo-
ścal drgań, na przepuszczeniu prądów tętnią^

cych każdej z częstotliwości poprzez od¬
dzielne obwody rezonansowe o tłumieniu
tak slabem, że sygnały nie mogą być wy¬
krywane słuchem, wreszcie na uruchomia-
niilu rekordera prądami.

MarConi's Wireless

Telegraph Co. Ltd.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.
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